UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO Nº 02/2023

Aos três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, na sala 305 do prédio acadêmico
na Universidade Federal do Pampa, campus Caçapava do Sul, realizou-se a 2ª reunião ordinária da comissão
do curso de Geologia de 2023, sob a presidência do Professor Dr. Igor Magalhães Clemente, e com a
presença dos membros: Aline Lopes Balladares; Antônio Carlos da Silva; Cristian Ricardo Wittmann;
Cristiane Heredia Gomes; Giuseppe Betino De Toni; José Pedro Rebes Lima; Leilane Cristina Coelho Sousa;
Luciana Arnt Abichequer; Luis Eduardo de Souza; Luiz Delfino Teixeira Albarnaz; Marco Antonio Fontoura
Hansen; Maria Lucia Pozzatti Flôres; Matheus Silva Simões; Mayara Bitencourt Leão;   Miguel Guterres
Carminatti; Moises Razeira; Rafael Matias Feltrin; Tiago Rafael Gregory; Vinicius Matté e Vitalino Cesca
Filho. Foram justificadas as ausências dos seguintes membros: Delia Del Pilar Montecinos de Almeida;
Diogo Peixoto Cordova; Everton Frigo; Ezequiel Galvao de Souza; Maximilian Fries. O coordenador do
curso iniciou a reunião perguntando se algum dos membros tinha inclusões de pauta. Não havendo
manifestações, o coordenador apresentou as inclusões enviadas pela representante discente via e-mail. As
inclusões de pauta numeradas como item 8. Quebra de pré-requisito para o semestre 2023/2 – Geologia
estrutural (PPC 2014), foi aprovada por unanimidade.  Os pontos das pautas foram: 1. Aprovação da ATA da
RO 01/2023; 2. Oferta de componente curriculares 2023/2 (ofertas obrigatórias), inclusão de eletivas e
de semestres ímpares; 3. Processo Seletivo Complementar 2023/2; 4. Distribuição dos créditos de TCC
1 semestre 2023-1; 5. Distribuição dos créditos de Estágio Obrigatório 2023-1; 6. Licença Maternidade
e Exercícios Domiciliares da discente Jhuly Emily Souza Brito; 7. Calendário acadêmico para Geologia
(semanas de campo); 8. Inclusão de pauta - Quebra de pré-requisito para o semestre 2023/2 – Geologia
estrutural (PPC 2014). Informes: A - Nova funcionalidade Portal do Aluno - GURI. Atestado de
Frequência -  O professor Igor mencionou sobre a nova funcionalidade disponível no GURI que permite que
os discentes solicitem diretamente o atestado de frequência e a importância que todos preencham o mais
breve possível sobre os dados das presenças das aulas ministradas; B - Ingresso de alunos - Foi informado
sobre o baixo número de discentes no curso de Geologia, sobre o ingresso tardio em alguns casos de
discentes que se matricularam como portadores de diplomas e que esse ingresso segue o calendário definido
pela Unipampa; C - Atualização do PPC - informado que foi solicitado uma nova correção no documento do
PPC 2023 e que em breve o documento final estará disponível no repositório institucional. 1. Aprovação da
ATA da RO 01/2023 - colocada em  votação foi aprovada por maioria com duas abstenções. 2. Oferta de
componente curriculares 2023/2 (ofertas obrigatórias), inclusão de eletivas e de semestres ímpares - Foi
colocado em votação e aprovada por unanimidade a oferta de todas as componentes curriculares obrigatórias
para o semestre 2023/2, com a inclusão das optativas: Geologia das rochas vulcânicas que será ofertada pelo
professor Matheus Simões; Depósitos Minerais Associados a Rochas Magmáticas ofertada pela professora
Pilar; Métodos de Lavra ofertada pela professora Luciana; Geoestatística ofertado pelo professor Luís
Eduardo. 3. Processo Seletivo Complementar 2023/2 - Distribuição da distribuição das vagas para o
processo seletivo complementar. Foi sugerido e aprovado por unanimidade a distribuição de forma igual em
todas as categorias exceto em Sisu - ensino médio. 4. Distribuição dos créditos de TCC 1 semestre 2023-1
- foi Aprovado conforme sugestão enviado via e-mail a distribuição dos créditos da seguinte forma: Caroline
Wagner (1 crédito); Delia Del Pilar Montecinos de Almeida (1 crédito); Diogo Peixoto Cordova (1 crédito);
Ezequiel Galvão de Souza (2 créditos); Giuseppe Betino De Toni (2 créditos); José Waldomiro Jimenez Rojas
(1 crédito); Marco Antônio Fontoura Hansen (2 crédito); Matheus Silva Simões (1 crédito); Maximilian Fries
(1 crédito); 5. Distribuição dos créditos de Estágio Obrigatório 2023-1 - Aprovado por unanimidade,
conforme sugestão enviado via e-mail a distribuição dos créditos do estágio obrigatório: Ezequiel Galvão de
Souza (1 crédito); Giuseppe Betino De Toni (2 créditos); José Waldomiro Jimenez Rojas (2 créditos); Luiz
Delfino Teixeira Albarnaz (2 créditos); Vinicius Matté (1 crédito); 6. Licença Maternidade e Exercícios
Domiciliares da discente Jhuly Emily Souza Brito - Foi informado sobre a solicitação da licença
maternidade da discente Jhuly Emily Souza Brito. Em seguida, foi discutido sobre a condição de substituição
das práticas em componentes curriculares foi matriculada no semestre de 2023/1. Foi colocado em votação e

Aprovada por unanimidade o deferimento dos exercícios domiciliares somente nos componentes
eminentemente teóricos. Nas demais será feita uma consulta à PROGRAD se há possibilidade da matrícula
na componente curricular  ficar em aberto até o retorno da licença ou se deverá ser solicitado o trancamento
parcial; 7. Calendário acadêmico para Geologia (semanas de campo) - O professor Giuseppe informou
que fez algumas contas e seriam necessários um total de  5 semanas de campo somente nas disciplinas que
são baseadas em mapeamentos, considerando os dois PPCs vigentes. O professor Igor informou que tivemos
informação da PROGRAD que a proposta de um calendário iniciando antes e terminando depois seria viável
desde que a comissão de curso manifestasse  interesse. E seria importante ter um levantamento da previsão e
qual a necessidade de dias adicionais. Foi aprovado por unanimidade em realizar uma solicitação formal à
PROGRAD sobre instruções para um calendário próprio para o curso de geologia; 8. Inclusão de pauta -
Quebra de pré-requisito para o semestre 2023/2 – Geologia estrutural (PPC 2014) - Foi informado e
apresentado a solicitação de alguns discente sobre a quebra de pré-requisitos do componente curricular
Geologia Estrutural sem cursar o pré-requisito Mapeamento Geológico II. Após discussões e ponderações por
vários docentes e da representante discente, foi colocado em votação manter os pré-requisitos conforme
consta no PPC, sendo Aprovado por maioria, registrado voto contrário da Leilane. Nada mais havendo a
tratar, eu, Igor Magalhães Clemente, encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que depois de lida e
aprovada pela Comissão de Curso, foi assinada eletronicamente por mim.

Assinado eletronicamente por IGOR MAGALHAES CLEMENTE, Coordenador/a do Curso de
Geologia, em 30/04/2024, às 02:52, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas
legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1428189 e o
código CRC 9DE81DAD.

Referência: Processo nº 23100.007865/2020-26 SEI nº 1428189

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0